
ROMANIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA SLOBOZIA CONACHI 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A N R 4 6 
din 30 septembrie 2013 

privind aprobarea repartizării sumelor pentru gospodăriile afectate de inundaţiile 
produse in luna septembrie 

Iniţiator : Neculau Ion,Primar al comunei Slobozia Conachi 

Data depunerii: înregistrat la nr 2944/21.09.2013 

Consiliul local al comunei Slobozia Conachijudetul Galati,intrunit in şedinţa ordinara, astăzi 
30 septembrie 2013 ; 

Având in vedere Expunerea de motive a iniţiatorului, înregistrata la nr 2944/1/21.09.2013 
Având in vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului propriu de 

specialitate al Primarului comunei Slobozia Conachi,inregistrat la nr 2944/2/21.09.2013 
Având in vedere Avizele Comisiilor de specialitate nr 1, 2 si 3 ale Consiliului local 

al comunei Slobozia Conachi; 
Având în vedere HG nr. 702/2013 privind alocarea unei sume din Fondul de intervenţie la 

dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2013, pentru înlăturarea efectelor 
calamităţilor naturale produse în luna septembrie în judeţul Galaţi; 

Având in vedere HCLnr 44/22 septembrie 2013 privind aprobarea comisiilor pentru 
evaluarea gospodarilor si anexelor gospodăreşti avariate ca urmare a inundaţiilor din 12-14 
septembrie 2013 la nivelul comunei Slobozia-Conachi 

Având în vedere prevederile art. 23, alin. (2), din Legea nr. 340/2004 privind prefectul şi 
instituţia prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 28, alin.(l) din Legea 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 36, alin.(2), lit. d), alin.(6), lit. a), pct. 8, alin. (9) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

In baza art. 45 alin. (1) şi alin. (2), lit. a) şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 



Pagina 2 la HCL nr. 46 din 30 septembrie 2013 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1 - (1) Se aproba repartizarea sumelor pentru gospodăriile afectate de 
inundaţiile produse in luna septembrie in comuna Slobozia-Conachi anexei 1 care face 
parte integranta la prezenta. 

Art. 2- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei Slobozia-Conachi prin Biroul contabilitate impozite si taxe . 

Art.3- Prezenta hotărâre va fi comunicata Primarului comunei Slobozia Conachi 
,Institutiei Prefecturii judeţului Galaţi, Biroului contabilitate impozite si taxe, răspunderea 
in acest sens revenind secretarului comunei Slobozia Conachi. 

Contrasemnează, 
Secretar, 

Boldea Marina Anisoara 


